1. Nonne aliquando ipsa oratio nostra sic tepida est, vel potius frigida, et pene nulla, et ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus, quia si hoc dolemus, jam oramus? (S. Aug., lib. *De Div. Quæst. ad Simp.*, q. 2, n. 21).

2. Aliud est peccatores non orare, aliud non habere gratiam qua orare possint (*Nod. Præd.*, p. 1, § 2, n. 31, p. 105).

3. Colligo ipsammet tepidam orationem fieri a nobis cum adjutorio sine quo non, ac ordinario concursu Dei, cum sint actus debiles, etc., et tamen tepida oratione impetramus spiritum ferventioris orationis, qua nobis adjutorium quo donatur.

4. Ergo libera et valida intentione preces ad te direxi, quoniam ut hanc habere possem, exaudisti me infirmius orantem.

Ce que dit le même docteur sur ces paroles de saint Paul : « L'Esprit prie pour nous avec des gémissements inénarrables ¹, » que c'est l'Esprit-Saint qui nous fait prier et qui nous en inspire le désir et la pensée ², ne présente pas plus de difficulté, puisque le saint ne veut dire par là contre les pélagiens pas autre chose, sinon que personne ne peut prier sans la grâce ; et c'est ce qu'il explique lui-même dans son commentaire sur le psaume LIV, où il dit : « Ce que vous faites au moyen de ce que vous avez reçu de lui, on peut dire que c'est lui-même qui le fait, puisque sans lui vous ne le feriez pas ³ »

Nous appuyons en troisième lieu notre sentiment sur ce que disent là-dessus les saints pères. Nous lisons dans saint Basile (1. *Mor. Summa.* 62, c. III), que lorsque Dieu permet que nous tombions en quelque tentation, nous devons lui demander par la prière que nous puissions la soutenir, et rester soumis à sa volonté ⁴. Le saint pense donc, que lorsque Dieu permet que nous soyons tentés, c'est afin de nous donner l'occasion de résister à la tentation et de chercher par la prière la volonté divine, c'est-à-dire la grâce nécessaire pour remporter la victoire. Donc il suppose que quand l'homme n'a pas la grâce suffisante pour surmonter la tentation, il a du moins la grâce actuelle et ordinaire de la prière pour obtenir le secours plus puissant dont il a besoin.

Saint Jean Chrysostome dit quelque part que Dieu met à découvert les plaies de notre âme pour nous faire recourir au médecin ⁵. Et ailleurs : « que c'est vouloir être vaincu et rester sans excuse, que d'abandonner la prière ⁶. Mais si l'on

1. Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

2. Interpellare nos facit, nobisque interpellandi inspirat affectum (S. AUG., *ad Sixt. epist.* 194, alias 104).